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1 ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Analýza kritérií hodnocení webových stránek“ navazuje na

mou bakalářskou práci, v rámci které jsem se zabývala stanovením hodnotících kritérií

pro webové stránky cestovních kanceláří a následnou evaluací tří vybraných cestovních

kanceláří různé velikosti a různé doby působnosti na našem trhu. Když jsem se před

dvěma roky pustila do psaní práce, neměla jsem o problematice marketingu na Internetu

a analýze webových stránek téměř žádné znalosti. V průběhu psaní mi byla tato

problematika stále bližší, což byl také hlavní důvod k tomu, abych se jí věnovala nadále

i v diplomové práci.

Druhým důvodem byl fakt, že marketing na Internetu a zásady kvalitní a úspěšné

webové prezentace společnosti jsou stále velmi aktuální témata. V dnešní době má již

téměř každá společnost vytvořenou svou webovou prezentaci, ale zdaleka ne všechny se

řídí obecnými zásadami tvorby úspěšného webu. Vzhledem ke značně konkurenčnímu

prostředí na Internetu se tyto společnosti nedodržováním zásad samy připravují

o zákazníky. Účelem teoretické části diplomové práce je popsat tyto hlavní zásady

a zároveň popsat i metody, které se v praxi používají pro analýzu kvality a úspěšnosti

webové prezentace. Každý návštěvník sice vnímá webovou stránku trochu jinak a něco

jiného mu také vyhovuje, ovšem odborníci jako např. Jakob Nielsen nebo Steve Krug

během let vypozorovali určité zákonitosti v chování návštěvníků a sepsali doporučená

pravidla pro tvorbu webové prezentace.

Na základě těchto pravidel tvoří společnosti zabývající se analýzou webových stránek

(WebTop100, DobrýWeb) soubor hodnotících kritérií. V bakalářské práci jsem

vycházela z jejich metodik, ovšem v dílčích oblastech jsem je upravovala právě pro

potřeby cestovních kanceláří. Slabým místem práce byl fakt, že kritéria a jejich váhy

byly stanoveny na základě subjektivního vnímání dané problematiky a nebyly nikým

dalším ověřovány. Právě proto je účelem praktické části diplomové práce analýza

navrhnutého souboru kritérií a jeho případná úprava.
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1.1 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce má stanoveny tři hlavní cíle:

Cíl č.1

Prvním cílem je na základě dotazníkového šetření a následné analýzy získaných dat

zjistit,

 která oblast hodnotících kritérií a která konkrétní kritéria hodnocení webových

stránek cestovních kanceláří (CK) jsou respondenty chápána jako nejvíce

důležitá,

 která kritéria jsou respondenty chápána jako nedůležitá a měla by být vyřazena,

 která kritéria chybí a měla by být zařazena do souboru i vzhledem k tomu, že

kritéria byla navržena před více než dvěma lety při zpracovávání bakalářské

práce [1].

Cíl č.2

Druhým cílem je na základě výše zmíněných zjištění upravit soubor kritérií, a po

druhém kole dotazníkového šetření stanovit váhy jednotlivých kritérií a váhy hlavních

oblastí kritérií (použitelnosti, informační hodnoty a marketingové hodnoty).

Cíl č.3

Třetím cílem je provedení pilotního testování nové metodiky na stejných webových

stránkách jako v rámci bakalářské práce (Čedok, Alexandria, Clara) a porovnání

výsledků jednotlivých CK s výsledky dosaženými dle staré metodiky.

10

1.2 METODIKA

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je čistě teoretická a slouží

jako vstup do problematiky analýzy webových stránek. Využívá přitom rozličné zdroje

zaměřené na problematiku online marketingu, na použitelnost a přístupnost webových

stránek, na metody analýzy webových stránek a okrajově i na mnoho dalších témat.

V teoretické části práce bude nejprve nastíněn stručný vývoj Internetu a jeho rozšíření

mezi uživatele. Následně bude pozornost věnována webové prezentaci jako součásti

komunikačního mixu společnosti a poté úvodu do problematiky analýzy webových

stránek. Tento úvod bude následován podrobným popisem hlavních okruhů analýzy

webových stránek a popisem metod používaných pro tyto analýzy.

Druhou částí práce je část praktická. Zde budou nejprve uvedena kritéria hodnocení

webových stránek, která vycházejí z poznatků popsaných v teoretické části. Dále budou

popsány metody, které budou použity pro ověření navrhovaného souboru kritérií. Pro

zjištění důležitosti jednotlivých kritérií bude využita Q metodologie a pro následné

stanovení vah budou využita Saatyho metoda. Stěžejní částí bude aplikace těchto metod

nad reálnými daty a z ní plynoucí výstupy v podobě upraveného souboru kritérií.

Následně bude provedeno pilotní testování nové metodiky na webových stránkách třech

výše zmíněných CK, které jsou různě velké (a vynakládají tedy na svou webovou

prezentaci finanční prostředky různé výše) a mají různě dlouhou působnost na našem

trhu. Již v bakalářské práci bylo ověřeno, že tyto charakteristiky nemají prakticky žádný

vliv na kvalitu webových stránek. V rámci pilotního testování nové metodiky bude

zkoumáno, zda pozměněná kritéria a stanovené váhy mohou přinést nějaké výraznější

změny ve výsledcích jednotlivých CK. Při hodnocení bude využita heuristická analýza.

Při výzkumu budou využity výhradně primární zdroje informací. Za účelem jejich

získání budou probíhat dvě kola dotazníkového šetření. Vzhledem k náročnosti sběru

dat, která vyplývá z požadavků zvolených metod, nebude šetření probíhat na širokém

vzorku respondentů. Tento fakt ovšem bude kompenzován zahrnutím kvalifikovaných

osob mezi respondenty.
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2 INTERNET, WEBOVÉ STRÁNKY A JEJICH ANALÝZA

Tato kapitola se zabývá úvodem do problematiky webových stránek a jejich analýzy.

V tomto stručném úvodu bude prostor věnován Internetu a webovým stránkám a jejich

využití pro firemní prezentaci a dále zde bude definován pojem analýza webových

stránek.

2.1 INTERNET

2.1.1 KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE A INTERNET

Informatika je dnes založena zejména na kooperaci systémů a aplikací, které jsou

umístěny na různých počítačích. Technologická infrastruktura (viz Obr. 1) tak musí

zahrnovat i množinu prostředků, které umožní vzájemnou komunikaci různě

rozmístěných systémů a aplikací. Takováto množina prostředků bývá označována

pojmem komunikační technologie nebo také komunikační prostředky. [2]

„Pojmem komunikační technologie označujeme množinu technických prostředků

a programového vybavení, které umožňují vzájemnou komunikaci aplikací rozmístěných

na různých počítačích, přičemž mechanismy zajištění komunikace jsou k těmto

aplikacím skryty, jsou pro ně transparentní.“ [2, s. 273]

Obr. 1: Začlenění prostředků komunikačních technologií

Zdroj: [2]
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Aby spolu systémy a aplikace mohly komunikovat, byly definovány standardy

komunikace, tzv. protokoly. Protokolů je velmi mnoho a s některými se setkávají

i uživatelé (např. IEEE 802.11, označovaný jako Wi-Fi nebo http – Hypertext Transfer

Protocol – využívaný pro komunikaci v rámci WWW). [3]

Nejznámější je dnes globální síť známá pod označením Internet, který je tvořen

množinou komunikačních sítí s definovanými pravidly propojení a pravidly, která

specifikují způsob komunikace jednotlivých prvků v síti. Podle Federal Networking

Council (FNC) se pojem Internet vztahuje ke globálnímu informačnímu systému (IS),

který [3]:

 je logicky vzájemně propojen pomocí globálního a jednotného prostoru adres,

který je založen na Internet protokolu (IP),

 komunikaci prvků sítě zajišťuje protokolovou sadou TCP/IP,

 na své nejvyšší úrovni používá a poskytuje veřejně nebo soukromě služby

založené na této komunikační infrastruktuře.

Hindls přehledně shrnuje výše zmíněné a definuje Internet jako množinu počítačových

sítí, které jsou vzájemně propojeny na základě bilaterálních a multilaterálních smluv

a vytvářejí tak globální síť. V rámci této množiny sítí mohou uživatelé využívat

přenosových kapacit sítí, ale i zdrojů, které jsou do sítí připojené. Při komunikaci se

využívají dohodnutá pravidla označovaná jako protokolová sada TCP/IP. [4]

2.1.2 VÝVOJ INTERNETU

Začátek vývoje Internetu lze datovat zhruba do konce 50. let 20. století. Tehdy se však

ještě nejednalo o Internet jako takový, a proto je v následujících bodech stručně


[…]


1468 524 524

8808 3144 3144

26970 26970 26970

0,673 0,883 0,883

suma

čitatel

jmenovatel

Spearman

suma

čitatel

jmenovatel

Spearman

suma

čitatel

jmenovatel

Spearman

Příloha I: Saatyho matice – druhé kolo dotazníkového šetření

č. Popis kritéria č. Popis kritéria

1 Domovská stránka (první dojem, aktuální obsah, akce, slevy, logo, mapa webu, vyhledávání) 9 Info o CK a praktické info z oboru (popis destinací, tipy na výlet, doprava, hodnocení hotelů)

2 Navigace (vzhled a umístění, stejný vzhled napříč webem, ukazatel "zde se nacházíte") 10 Kontakty (dostupnost, rychlý kontakt na každé stránce, mapa poboček, otevírací doba)

3 Odlišení odkazů a tlačítek od ostatního textu a jejich stejný vzhled napříč webem 11 Zjednodušená verze pro tisk (vynechání nedůležitých tiskově náročných prvků)

4 Vyhledávání (základní, rozšířené, fulltext, množství různých kritérií, relevantní výsledky) 12 Online katalogy zájezdů (poskytnuné informace, přehlednost, ceník)

5 Rozsah a úprava textu (důraz na výstižné sdělení informací, přehlednost - nadpisy, odrážky) 13 Objednávka zájezdu (postup objednávky, přehlednost, informace o závaznosti)

6
Přizpůsobení technickému vybavení uživatelů (kompatibilita s prohlížeči, nezávislost na

doplňkových technologiích)
14 Nástroje a doplňky (kurzovní lístek, počasí, snímky a vizualizace z destinací)

7 Bezbariérová přístupnost (přístupnost webu pro handicapované uživatele) 15 Prvky stránek (doména, titulek, popis stránek)

8 Grafický design (první dojem, účelnost a kreativita grafiky, konzistence grafiky napříč webem) 16
Sociální sítě (firemní stránka na FB, Google+, Twitteru a propojenost se samotným webem

(možnost sdílet apod.)

17 Viditelnost ve vyhledávačích Google.com a Seznam.cz

18
Důraz na zákaznickou spokojenost (rychlost odpovědí na dotazy, možnost

zapamatování zákazníka na webové stránce CK)

P

o

u

ž

i

t

e

l

n

o

s

t

I

n

f

o

r

m

a

c

e

M

t

g

9 10 11 12 13 14

9 1

10 1

11 1

12 1

13 1

14 1

1 2 3 4 5 6 7 8

1 1

2 1

3 1

4 1

5 1

6 1

7 1

8 1
15 16 17 18

15 1

16 1

17 1

18 1

Vyplňte horní poloviny tří matic hodnotami dle následujícího návodu:

1 - Kritéria jsou stejně významná

3 - Kritérium v řádku je slabě významnější než kritérium ve sloupci

5 - Kritérium v řádku je dosti významnější než kritérium ve sloupci

7 - Kritérium v řádku je mnohonásobně významnější než kritérium ve sloupci

9 - Kritérium v řádku je absolutně významnější než kritérium ve sloupci

1/3 - Kritérium ve sloupci je slabě významnější než kritérium v řádku

1/5 - Kritérium ve sloupci je dosti významnější než kritérium v řádku

1/7 - Kritérium ve sloupci je mnohonásobně významnější než kritérium v řádku

1/9 - Kritérium ve sloupci je absolutně významnější než kritérium v řádku

Př.: kritérium č. 1 (1. řádek) je pro Vás slabě významnější než kritérium č. 2 (2. sloupec)

=> do buňky C2 vyplníte hodnotu 3

Př.: kritérium č. 3 (3. řádek) je pro Vás absolutně méně významnější než kritérium č. 4

(4. sloupec => do buňky E4 vyplníte hodnotu 1/9

Příloha J: Grafy – relativní hodnocení webů CK dle staré a nové metodiky
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Předložená práce je zaměřena na analýzu kritérií, která lze využít při hodnocení

webových stránek cestovních kanceláří. Teoretická část pojednává o Internetu a webové

prezentaci a o hlavních okruzích a metodách analýzy webových stránek. V praktické

části je uveden soubor kritérií, který je následně podroben různým analýzám. K tomuto

účelu proběhla dvě kola dotazníkového šetření. První kolo je zaměřeno na zjištění

důležitosti kritérií. Nad daty získanými v tomto kole je aplikována Q metodologie.

Výstupem je upravený soubor kritérií. Druhé kolo je založeno na párovém srovnávání

upravených kritérií. Nad daty získanými v tomto kole je aplikována Saatyho metoda.

Výstupem je stanovení vah upravených kritérií. Takto vznikla upravená metodika, která

je následně podrobena pilotnímu testování při hodnocení webových stránek tří

cestovních kanceláří. Výsledek hodnocení je porovnán s výsledkem dle staré metodiky.

ABSTRACT

VONDRÁŠKOVÁ, Marika. Analysis of the website evaluation criteria. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 106 p., 2013

Keywords: web site analysis, tour operator, internet marketing, Saaty’s method,
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The thesis is aimed on the analysis of criteria that can be used when evaluating websites

of tour operators. The theoretical part deals with the Internet and web presentation and

the main areas and methods of website analysis. In the practical part, there is a set of

criteria, which is then subjected to various analyzes. For this purpose, data were

collected in two rounds of the survey. The first round is focused on the importance of

the criteria. Q methodology is applied on data obtained in this round. The output is

a modified set of criteria. The second round is based on pair wise comparisons of the

modified criteria. Saaty’s method is applied on data obtained in this round. The output

is a setting of weights of the modified criteria. Thus the modified methodology was

created. Subsequently, a pilot testing of the new methodology was performed – the

elements of websites of three tour operators were evaluated. The evaluation result

is compared with the result according to the old methodology.