## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Bc. Marika VONDRÁŠKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma diplomové práce:** Analýza kritérií hodnocení webových stránek
**Hodnotitel – oponent:** RNDr. Blanka Šedivá, Ph.D.
**Podnik – firma:** Fakulta aplikovaných věd ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně-velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce ve své první části obsahuje velmi rozsáhlé textové informace o internetu, webových stránkách a metodách analýzy webových stránek. V praktické části práce se autorka zaměřuje na webové stránky tří vybraných cestovních kanceláří a v rámci samostatného výzkumu tyto stránky hodnotí a podle „klasických“ kritérií a podle vlastních navržených inovovaných kritérií. V této části práce spatřuji také největší přínos. Autorka ukázala, že je schopna jak použít klasickou metodiku pro hodnocení kvality webových stránek, tak zejména kriticky zhodnotit výstupy získané z této metodiky a navrhnou vlastní, inovovaný postup.

Při analýze výsledků hodnocení stránek vycházela autorka z hodnocení 30 respondentů. Z hlediska statistické analýzy by bylo vhodné věnovat větší péči analýze těchto respondentů, zejména, zda odpovědi respondentů lze považovat za nezávislé a zda tedy statistické výstupy nebyly ovlivněny ještě dalšími (v práci neuvažovanými) faktory.

Většina použitých statistických metod vyžaduje kromě nezávislosti také další předpoklad a to normalitu dat. V relativně malém souboru (30 respondentů) pak nedodržení tohoto předpokladu opět může významným způsobem zkreslit závěry statistických testů.

Z formálního pohledu jako největší negativum vidím fakt, že se studentce nepodařilo u matematických vzorců a vztahů dodržet jednotný charakter značení, v některých případech je ve vzorcích používáno $\times$ v některých případech $*$ . Tento nedostatek pak komplikuje pro čtenáře správné porozumění vztahů a vzorců.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Které z Vašich použitých statistických metod vyžadují doplňující předpoklady o nezávislosti a normalitě?
2. Jaké charakteristiky měly vybrané cestovní kanceláře shodné a v jakých charakteristikách se naopak cestovní kanceláře lišily? (např. používaly cestovní kanceláře své webové stránky ke stejným cílům, směřovaly na stejnou cílovou skupinu klientů a podobně)
3. Jakým způsobem byly využity závěry Vaší práce pro další zlepšování kvality webových stránek? Jaká doporučení by jste dala jednotlivých cestovním kancelářím, aby došlo ke zlepšení jejich webových stránek?

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).